
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2024 г. Красноярск № 1078-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.05.2014 № 217-п «Об утверждении Порядка расчета нормативов 
обеспечения реализации основных и дополнительных общеобразовательных 
программ в расчете на одного обучающегося (один класс, класс-комплект) 
муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных 
на территории Красноярского края, нормативов обеспечения реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ в расчете 
на одного обучающегося (один класс, класс-комплект) и нормативов 
обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно
вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных 
организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ 
в соответствии , с федеральными государственными образовательными 
стандартами, в расчете на одного обучающегося муниципальных 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории
Красноярского края, и Порядка предоставления субвенций бюджетам
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Красноярского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Красноярского края, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Красноярского края»

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 8 Закона Красноярского края 
от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.05.2014 № 217-п «Об утверждении Порядка расчета нормативов 
обеспечения реализации основных и дополнительных общеобразовательных 
программ в расчете на одного обучающегося (один класс, класс-комплект)



2

муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных 
на территории Красноярского края, нормативов обеспечения реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ в расчете 
на одного обучающегося (один класс, класс-комплект) и нормативов 
обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно
вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных 
организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ 
в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, в расчете на одного обучающегося муниципальных 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Красноярского края, и Порядка предоставления субвенций бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Красноярского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Красноярского края, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Красноярского края» следующие 
изменения:

в Порядке расчета нормативов обеспечения реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ в расчете на одного 
обучающегося (один класс, класс-комплект) муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Красноярского края, и нормативов обеспечения деятельности 
административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных 
категорий работников образовательных организаций, участвующих 
в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, в расчете на одного 
обучающегося (один класс, класс-комплект) муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Красноярского края:

в абзаце пятом пункта 3.2 слово «технологии» заменить словами «труду 
(технологии)»;

в пункте 13.1:
абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:

«Hoaskv= i;i£ 1(Cahv. х Oh х Kah х Т1 х  Ш +Аг^) x P s x E x  12,

для к — 1 ,2 ,3 , 10, 11, 12, 13, 14, (29)»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Kah -  коэффициент, формирующий объем выплат компенсационного и 

стимулирующего характера по h-й должности административно- 
хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий 
работников образовательных организаций, участвующих в реализации



3

общеобразовательных программ (таблица 19);»;
дополнить пунктами 21, 21.1, 21.2 следующего содержания:
«21. Норматив расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях 
s-й территориальной принадлежности в расчете на одного обучающегося, 
осваивающего образовательную программу в форме семейного образования 
или самообразования, рассчитывается по формуле:

Hns = Hnos + Hnoas, 

для k = 1, 2, 3, 10, 11, 12, 13, 14, (58)

где:
Hnos -  норматив расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях
s-й территориальной принадлежности в расчете на одного обучающегося, 
осваивающего образовательную программу в форме семейного образования 
или самообразования, в части расходов на оплату труда педагогических 
работников;

Hnoas -  норматив расходов на проведение промежуточной аттестации 
по одному учебному предмету в образовательных организациях
s-й территориальной принадлежности в расчете на одного обучающегося, 
осваивающего образовательную программу в форме семейного образования 
или самообразования, в части расходов на оплату труда административно- 
хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий 
работников образовательных организаций, участвующих в реализации 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, в расчете на одного 
обучающегося (один класс, класс-комплект) муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Красноярского края.

21.1. Норматив расходов на проведение промежуточной аттестации 
по одному учебному предмету в образовательных организациях
s-й территориальной принадлежности в расчете на одного обучающегося, 
осваивающего образовательную программу в форме семейного образования 
или самообразования, в части расходов на оплату труда педагогических 
работников рассчитывается по формуле:

Hnos = (01 х К1к/Нчп0 + Arso) х Ps х Е, (59)

где:
Нчпо -  среднемесячное количество рабочих часов учителя 

на проведение промежуточной аттестации по производственному календарю 
текущего года при шестидневной рабочей неделе;



4

Arso -  средства на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие 
уровень заработной платы не ниже размера минимальной заработной платы 
(минимального размера оплаты труда), без учета районного коэффициента 
и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях или надбавки за работу 
в местностях с особыми климатическими условиями в расчете за один час 
в части расходов на оплату труда педагогических работников:

Arso = (ATS -  Oh х Kah) / Нчпо, (60)

Arso применяется в случае, если АГ8 > Oh х Kah.

21.2. Норматив расходов на проведение промежуточной аттестации 
по одному учебному предмету в образовательных организациях
s-й территориальной принадлежности в расчете на одного обучающегося, 
осваивающего образовательную программу в форме семейного образования 
или самообразования, в части расходов на оплату труда административно- 
хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий 
работников образовательных организаций, участвующих в реализации 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, в расчете на одного 
обучающегося (один класс, класс-комплект) муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных на территории
Красноярского края, рассчитывается по формуле:

Hnoas = (Од х Kah + Arsh) / Нчпоа х 0,103 х Ps х Е, (61)

где:
Arsh -  средства на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие 

уровень заработной платы не ниже размера минимальной заработной платы 
(минимального размера оплаты труда) административно-хозяйственного, 
учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников
образовательных организаций, участвующих в реализации 
общеобразовательных программ, без учета районного коэффициента 
и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях или надбавку за работу 
в местностях с особыми климатическими условиями, в расчете за один час 
в части расходов на оплату труда административно-хозяйственного, учебно
вспомогательного персонала и иных категорий работников, рассчитывается по 
формуле:

A rsh -  (АГ8 -  Од х Kah) / Нчпоа, (62)

Arsh применяется в случае, если ATs > Од х Kah;
Нчпоа -  среднемесячное количество рабочих часов для административно



хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий 
работников образовательных организаций, участвующих в реализации 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, в расчете на одного 
обучающегося (один класс, класс-комплект) муниципальных 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Красноярского края, при проведении промежуточной аттестации 
по производственному календарю текущего года для шестидневной рабочей 
недели;

0,103 -  количество ставок административно-хозяйственного, учебно
вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных 
организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ 
в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами в расчете на одного обучающегося (один класс, класс-комплект) 
муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных 
на территории Красноярского края, при проведении промежуточной аттестации 
по одному учебному предмету.»;

в заголовке таблицы 4 слово «Технология» заменить словами «Труд 
(технология)»;

в Нормативах обеспечения реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ в расчете на одного обучающегося (один 
класс, класс-комплект) муниципальных общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Красноярского края: 

в разделе 1:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
598,18 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 2:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
672,96 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 3:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
972,05 рубля при n = 1 -  3.»;

5



6

в разделе 4:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
672,96 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 5:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
785.11 рубля при n = 1 -3 .» ; 

в разделе 6:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
859,89 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 7:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
897,28 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 8:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
785.11 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 9:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
598,18 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 10:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:



7

«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 
по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
972.05 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 11:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
972.05 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 12:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
897,28 рубля при n = 1 -  3.»; 

в разделе 13:
примечание дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение норматива расходов на проведение промежуточной аттестации 

по одному учебному предмету в образовательных организациях в расчете 
на одного обучающегося, осваивающего образовательную программу в форме 
семейного образования или самообразования, установлено в размере
859,89 рубля при n = 1 -  3.»;

в Порядке предоставления и расходования субвенций бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Красноярского края на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Красноярского края, обеспечение дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории Красноярского края: 

в таблице 1: 
в пункте 10:
в строке «строительных материалов, необходимых для обучения 

по предмету «Технология» слово «Технология» заменить словами «Труд 
(технология)»;

дополнить строкой «государственных символов Российской Федерации»; 
в таблице 2:
строку 1.11 изложить в следующей редакции:



8

«
1.11 | Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2024 года.

».

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

